
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 1210 del 5/8/2024 “L.R. n. 32/2018 progetto: #ilbullismononprendecampo”. 

Approvazione Bando di accesso e modulistica per il finanziamento degli interventi -  € 
90.000,00, Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025, Capitolo 2040210096.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

 VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 1210 del 5/8/2024, il Bando di accesso per il 
finanziamento di progetti a valere sul progetto #ilbullismononprendecampo, di cui all’allegato 
“A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di stabilire che le modalità di presentazione delle istanze di finanziamento sono indicate al § 
6 dell’avviso allegato;

3. di approvare la modulistica di seguito riepilogata, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione all’avviso e per tutti 
gli adempimenti successivi a carico dei soggetti ammessi a finanziamento:  
modello 1: Domanda
modello 2: Scheda di progetto
modello 3: Piano finanziario
modello 4: Relazione finale progetto
modello 5: Rendicontazione finanziaria conclusiva
Abstract di progetto
Ai sensi del § 7 del bando, si specifica che, a pena di esclusione, la domanda di finanziamento 
dovrà essere inviata solo ed esclusivamente per via telematica, utilizzando il sistema informatico 
regionale Procedimarche.

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 90.000,00.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione che deriverà dal presente atto si perfezionerà entro 
l’esercizio finanziario 2024, e risulterà esigibile, secondo quanto previsto dal § 15 dell’avviso, 
come di seguito indicato:  



2

annualità 
2024

€ 40.000,00 quota da erogare a titolo di anticipo nella misura non 
superiore al 50 % del finanziamento concesso

annualità 
2025

€ 50.000,00 quota da erogare a saldo alla scadenza dell’obbligazione, 
in base ai cronoprogrammi dei progetti finanziati 

5. di stabilire che, ai fini di quanto indicato al punto precedente, le risorse complessive pari ad € 
90.000,00 sono attualmente stanziate sul Bilancio 2024/2026, capitolo 2040210096, per € 
40.000,00 annualità 2024 e per € 50.000,00 annualità 2025.
Per far fronte all’importo totale di cui al presente atto, si individua nelle annualità 2024 e 2025 
la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, e si assume prenotazione di 
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 90.000,00 come segue: per € 40.000,00 
annualità 2024 e per € 50.000,00 annualità 2025, riservandosi di provvedere all’adozione di 
successivo atto per la registrazione dell’impegno di spesa con imputazione secondo esigibilità 
e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs n. 118/2011 per le obbligazioni che ne 
deriveranno;

6. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito 
regionale dedicate ai bandi e nel Portale delle politiche giovanili www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Giovani, alla voce Bandi;

8. che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


3

                                                  DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 6 agosto 2018, n. 32: Disciplina degli interventi regionali di carattere 
educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, del cyberbullismo, 
del sexting e della cyberpedofilia; 

- L.R. n. 18 del 30/7/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale;

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 - Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

- DGR n. 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- DGR n. 1210 del 5/8/2024 “L.R. n. 32/2018 – Progetto: “#ilbullismononprendecampo” - 
Approvazione criteri e modalità per il finanziamento dei progetti regionali di carattere 
educativo per la promozione del benessere digitale e per la prevenzione ed il contrasto dei 
fenomeni di bullismo, cyberbullismo, sexting e cyberpedofilia”;

- DGR n. 1403 del 23/9/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 – Art. 51, D.Lgs n. 
118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-206”.

Motivazione 

Con Legge Regionale del 6 agosto 2018, n. 32, la Regione Marche disciplina gli interventi 
regionali di carattere educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, del 
cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia.

Ai sensi dell’art. 3, nell’ambito delle risorse disponibili sono concessi contributi per il 
finanziamento di interventi di:

a) Promozione di iniziative di carattere educativo sui temi della gestione dei conflitti e del 
rispetto reciproco, della diversità e di genere;

b) Realizzazione di campagne di prevenzione, di sensibilizzazione ed informazione, 
prioritariamente, all’interno delle scuole, rivolte agli studenti, ai docenti e alle altre figure 
scolastiche e che svolgono la funzione genitoriale;



4

c) Organizzazione di corsi di formazione dei docenti e dell’altro personale scolastico, degli 
educatori e delle figure che svolgono la funzione genitoriale; 

d) Progetti all’interno delle scuole per la formazione di studenti in veste di mediatori 
scolastici che, con il supporto di un docente, svolgano un ruolo attivo nella gestione di 
episodi di bullismo;

e) Progetti che favoriscano l’emersione dei fenomeni oggetto della presente legge;
f) Progetti di sostegno alle vittime, il recupero degli autori e degli spettatori degli atti di 

bullismo.

Con DGR n. 1210 del 5/8/2024 sono stati approvati i criteri per l’ammissione a finanziamento e 
le modalità di concessione del contributo regionale per il finanziamento dei progetti regionali di 
carattere educativo per la promozione del benessere digitale e per la prevenzione ed il contrasto 
dei fenomeni di bullismo, cyberbullismo, sexting e cyberpedofilia.

Con il presente atto si vuole procedere con l’approvazione del Bando di accesso per il 
finanziamento dei progetti e della relativa modulistica. 

Per l’attuazione del progetto “#ilbullismononprendecampo” le risorse vengono destinate al 
finanziamento di progetti di rilevanza regionale predisposti dai Soggetti del Terzo Settore iscritti 
al RUNTS, con sede legale ed operativa nella Regione Marche, che abbiano una comprovata 
esperienza nel settore di intervento e che prevedano nel proprio statuto le finalità del benessere 
digitale e/o della prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di bullismo, cyberbullismo, sexting e 
cyberpedofilia.

Ciascun progetto dovrà realizzarsi in almeno tre Istituti Comprensivi della Regione Marche e 
dovrà essere svolto nell’a.s. 2024/2025 con il coinvolgimento delle classi quarte e quinte della 
scuola primaria, nonché del personale docente, degli educatori e delle figure che svolgono la 
funzione genitoriale.

Il costo totale dei progetti dovrà essere di importo non inferiore ad € 30.000,00 pari al contributo 
regionale erogabile (€ 30.000,00). 

In relazione all’aspetto finanziario per l’attivazione dell’intervento, così come stabilito con DGR 
n. 1210/2024 e con DGR n. 1403 del 23/9/2024 “Variazione compensativa e modifiche tecniche 
al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” (la copertura inizialmente prevista sul 
capitolo 2040210023 è ora a carico del capitolo 2040210096 a seguito della suddetta delibera), 
l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 90.000,00 a carico del capitolo di 
spesa n. 2040210096, del Bilancio di previsione 2024/2026, per € 40.000,00 annualità 2024 e 
per € 50.000,00 annualità 2025. 

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del d. lgs. 
n. 118/2011, l’obbligazione oggetto del presente atto si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 
2024 e risulterà esigibile, secondo quanto previsto dal § 14 dell’avviso, come di seguito indicato:

annualità 
2024

€ 40.000,00 quota da erogare a titolo di anticipo nella misura non superiore 
al 50 % del finanziamento concesso



5

annualità 
2025

€ 50.000,00 quota da erogare a saldo alla scadenza dell’obbligazione, in 
base ai cronoprogrammi dei progetti finanziati 

Per far fronte all’importo totale di cui al presente atto, si individua nella annualità 2024 la 
disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, e si assume prenotazione di 
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 90.000,00, riservandosi di provvedere 
all’adozione di successivo atto per la registrazione dell’impegno di spesa con imputazione 
secondo esigibilità.

Riguardo alla disciplina UE in tema di aiuti di stato, come da parere espresso dal Dirigente del 
Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato con nota ID 34808455 del 
15/10/2024, i contributi assegnati non si configurano come aiuti di stato.

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D.Lgs n. 118/2011. 

Esito dell’istruttoria 

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:” DGR n. 1210 del 5/8/204 “L.R. n. 32/2018 progetto: #ilbullismononprendecampo”. 
Approvazione Bando di accesso e modulistica per il finanziamento degli interventi -  € 90.000,00 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025, Capitolo 2040210096.”

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
            (Luisa Paradisi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato Visto contabile
- modello 1: Domanda
- modello 2: Scheda di progetto
- modello 3: Piano finanziario
- modello 4: Relazione finale progetto
- modello 5: Rendicontazione finanziaria conclusiva
- Abstract di progetto


	NumeroDataRep: n. 181 del 25 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-25T11:28:52+0200
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-10-25T13:24:36+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




